
一般財団法人　日本国際政治学会

2023年度予算書
(2023年4月1日～2024年3月31日) 



１．機関誌・書籍発行事業

【収入】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

機関誌売上収入 2,685,000 2,685,000 0 1

補助金収入 0 0 0 2

　　収入合計 2,685,000 2,685,000 0

【支出】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

<事業費>

和文誌発送費 630,000 630,000 0 3

和文誌印刷製本費 3,165,360 3,165,360 0 4

和文誌編集費 312,600 312,600 0 5

NL/website経費 1,100,000 1,100,000 0 6

旅費 0 0 0 7

英文誌作成費 3,862,500 3,862,500 0 8

英文誌編集費 3,496,000 2,106,000 △ 1,390,000 9

　　支出合計 12,566,460 11,176,460 △ 1,390,000

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣　1,100円×450部×３冊＝1,485,000円　OUP　1,200,000円
2　補助金収入
3　和文誌発送費 機関誌　210,000円×3回=630,000　
4　和文誌印刷製本費 機関誌(200頁3回)　4,796円×200頁×1.1(消費税込)×3回=3,165,360 円
5　和文誌編集費 編集委員会　通信費 10,000円　書評本購入 200,000円　他

書評小委員会　事務謝金30,000円　
アーカイブ化（J-stage)　22,000円×1.1(消費税込)×3号=72,600円

6　NL/website経費 広報　謝金1,000,000円（40時間×1900円）　WEB管理費12,938円　他
7　旅費 編集委員会・書評委員会旅費　0円
8　英文作成費 個人会員向け冊子のオンライン化　OUP 3,862,500円
9　英文編集費 謝金16８,000円×12か月=2,016,000円　

書評本、Googleビジネスサポート，その他　90,000円

英文部会開催経費(謝金、旅費)　0円

備考

英文編集委員会開催経費(旅費)　0円
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2．研究会・講演会実施事業

【収入】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

研究大会収入 1,773,000 2,044,000 271,000 1

助成金収入 1,000,000 300,000 △ 700,000 2

寄付金収入(日韓合同部会） 500,000 500,000 0 3

　　収入合計 3,273,000 2,844,000 △ 429,000

【支出】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

<事業費>

研究大会費 9,362,389 10,650,000 1,287,611 4

研究会費 50,000 50,000 0 5

旅費 0 190,000 190,000 6

　　支出合計 9,412,389 10,890,000 1,477,611

1　研究大会収入 参加費　 1900000 (一般会員600名×3000円，　学生非会員100名×1000円）
書店展示 144000 (12社,　12,000×12）
合計 ¥2,044,000

2　助成金収入 福岡観光コンベンションビューロー 300,000
3　寄付金収入(日韓合同部会) 江草基金　 500,000

4　研究大会費 施設利用料 ¥4,500,000
会場運営費 ¥1,000,000
準備費・運営費 ¥1,550,000
印刷経費 ¥500,000
学生アルバイト経費 ¥800,000
実行委員会・事務局経費　 ¥300,000
日韓合同部会経費 ¥800,000
懇親会補助費 ¥1,200,000
合計 ¥10,650,000

5　研究会費 日本学術協力財団賛助会費50,000円　

６　旅費 企画・研究委員会旅費(4名×1回)　190,000円

備考
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3．国際学術交流事業

【収入】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

　　収入合計 0 0 0

【支出】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

<事業費>

国際学術交流助成金 700,000 700,000 0 1

旅費 0 0 0 2

雑費 50,000 0 △ 50,000 3

　　支出合計 750,000 700,000 0

1　国際学術交流助成金 1回目、2回目とも　100,000円×3名　50,000円×1名
2　旅費
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4．研究活動奨励事業

【収入】

2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

　　収入合計 0 0 0

【支出】

2022度 2023度 予算

予算 予算 増減

<事業費>

学会奨励賞賞金 170,000 220,000 50,000 1

旅費 0 160,000 160,000 2

国内旅費助成金(研究大会 200,000 200,000 0 3

国内旅費助成金(その他） 150,000 150,000 0 3

　　支出合計 520,000 730,000 210,000

1　学会奨励賞賞金 賞金111,370円　論文翻訳料50,000円×2名（2022年度受賞者が2名のため）賞状等
2  旅費 対面での委員会開催予定（関東2名・関西4名・広島1名の交通費）
3　国内旅費助成金 研究大会4件＝（5万×4＝20万・その他15万）　前年同額
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5．法人会計

【収入】
2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

基本財産収入 847 847 0 1

会費収入 24,000,000 24,000,000 0 2

雑収入 80,100 80,100 0 3

　　収入合計 24,080,947 24,080,947 0

【支出】
2022年度 2023年度 予算

予算 予算 増減

<管理費>

臨時雇賃金 50,000 50,000 0 4

給料手当 2,000,000 2,000,000 0 5

会議費 45,000 45,000 0 6

旅費 850,000 850,000 0 7

交通費 170,000 170,000 0 8

通信運搬費 200,000 130,000 △ 70,000 9

消耗品費 40,000 40,000 0 10

印刷費 30,000 30,000 0 11

会員業務費 2,600,000 3,200,000 600,000 12

諸謝金 420,000 220,000 △ 200,000 13

事務所経費 700,000 700,000 0 14

租税公課 70,000 70,000 0 15

社会保険料 20,000 20,000 0 16

雑費 75,000 75,000 0 17

予備費 500,000 500,000 0 18

　　支出合計 7,770,000 8,100,000 330,000

1　基本財産収入(前年同額基本財産1000万円定期預金(期間1年　金利0.010％)　 基本財産1500万円定期預金
2　会費収入（前年比同額）2022年11月末の種別会員数の8割と前年度以前分の納入を考慮して24,000,000円を計上

11月末会員数　（一般1578名・学生184名・家族38名・シニアA84名B84名）
11月末会員数　（海外一般32名・学生6名・シニアA2名シニアB1名）

3　雑収入（前年同額） 学術著作権協会複写使用料　80,000円　利息100円
4　臨時雇賃金（前年同額）事務補助アルバイト代　50,000円
5　給料手当（前年同額） 一橋事務所1名、会計部1名、小林さん分
6　会議費（前年同額） 監査会議1回　理事会5回　評議員会２回　執行部打合せ5回　会場費、茶菓代、食事代
7　旅費（前年同額） 理事会旅費150,000円×4回 評議員会旅費75,000円×2回 ，その他（視察等10万円）

（旅費支払い対象理事３名・大会実行委員長1名）（旅費支払い対象評議員3名）
8　交通費（前年同額） 前年予算同額：一橋事務所、会計部（在宅勤務を見込まず）
9 通信運搬費（前年比減額有償Zoomアカウントと郵便代と銀行手数料130,000
10 消耗品費（前年同額） 前年予算同額
11 印刷費（前年同額） 前年予算同額
12 会員業務費（前年比増額会員業務委託費　年間業務委託費　1,848,000円

請求書発送　260,000円(4月)+90,000円(11月)=350,000円
追加発送　5,000円×12か月=60,000円
WEB会員管理システム費 　年間閲覧経費　200,000円
メール配信　30,000円
郵便振替口座郵貯ダイレクト対応　30,000円　他
評議員選挙費用　600,000円（2019年評議員選挙と同額）

13 諸謝金（前年比減額）
14 事務所経費（前年同額）前年予算同額：事務所賃貸料　年間580,000円　

通信料(電話含)10,000円×12か月=120,000円 
15 租税公課（前年同額） 前年予算同額：法人都民税　20,000円　法人市民税　50,000円
16 社会保険料（前年同額）労災保険　20,000円
17 雑費（前年同額） 冠婚葬祭費　25,000円 他
18 予備費（前年同額）

鈴木会計事務所　決算時88,000円＋顧問料11,000円×12か月=220,000円　
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科目 2022年度予算 2023年度予算
1.機関誌・書籍

発行事業
2.研究会・講演会

実施事業
3.国際学術交流

事業
4．研究活動奨励

事業
5.法人会計

(1)計上収益

基本財産収益

　基本財産運用益 847 847 847

受取会費

　正会員受取会費 24,000,000 24,000,000 24,000,000

事業収益

　機関誌売上収入 2,685,000 2,685,000 2,685,000

　研究大会収入 1,773,000 2,044,000 2,044,000

受取補助金等

　補助金収入 0 0 0

　助成金収入 1,000,000 300,000 300,000

　寄付金収入(日韓合同部会) 500,000 500,000 500,000

雑収入

　雑収入 80,100 80,100 80,100

計上収益計 30,038,947 29,609,947 2,685,000 2,844,000 0 0 24,080,947

(2)計上費用

【事業費】

　和文誌発送費 630,000 630,000 630,000

　和文誌印刷製本費 3,165,360 3,165,360 3,165,360

　和文誌編集費 312,600 312,600 312,600

　NL/website経費 1,100,000 1,100,000 1,100,000

　英文作成費 3,862,500 3,862,500 3,862,500

　英文誌編集費 3,496,000 2,106,000 2,106,000

　研究大会費 9,362,389 10,650,000 10,650,000

　研究会費 50,000 50,000 50,000

　国際学術交流助成金 700,000 700,000 700,000

　学会奨励賞賞金 170,000 220,000 220,000

　雑費 50,000 0 0

　旅費 0 350,000 190,000 0 160,000

国内旅費助成 350,000 350,000 350,000

【事業費】合計 23,248,849 23,496,460 11,176,460 10,890,000 700,000 730,000

【管理費】

　臨時雇賃金 50,000 50,000 50,000

　給料手当 2,000,000 2,000,000 2,000,000

　会議費 45,000 45,000 45,000

　旅費 850,000 850,000 850,000

　交通費 170,000 170,000 170,000

　通信運搬費 200,000 130,000 130,000

　消耗品費 40,000 40,000 40,000

　印刷費 30,000 30,000 30,000

　会員業務費 2,600,000 3,200,000 3,200,000

　諸謝金 420,000 220,000 220,000

　事務所経費 700,000 700,000 700,000

  租税公課 70,000 70,000 70,000

　社会保険料　 20,000 20,000 20,000

　雑費 75,000 75,000 75,000

　予備費 500,000 500,000 500,000

【管理費】合計 7,770,000 8,100,000 8,100,000

経常費用計 31,018,849 31,596,460 11,176,460 10,890,000 700,000 730,000 8,100,000

当期経常増減額 -979,902 -1,986,513 -8,491,460 -8,046,000 -700,000 -730,000 15,980,947

前期繰越収支差額 102,508,615 107,175,217

次期繰越収支差額 101,528,713 105,188,704
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